
                                                                                                               
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SEGRETARIATO GENERALE 
AREA FUNZIONALE GESTIONE 

SETTORE RISORSE UMANE  
 
 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.  446 

DEL. 04/12/2018 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE DEL SETTORE 
RISORSE UMANE 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  679 

DEL. 17.12.2018 

 
 

DETERMINAZIONE  PRIVA DI ALLEGATI  
 

OGGETTO:  Legge regionale n. 39 del 21 novembre 2018 “Misure di contenimento dei costi della 

politica. Modifiche alla L.R. 7/1996 e alla L.R. 8/1996”  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che la L.R. n. 8/96 e successive modifiche ed integrazioni prevede che il Presidente, i 

componenti dell’Ufficio di Presidenza ,i  Presidenti delle Commissioni ed i Presidenti dei Gruppi 

consiliari, si avvalgono della collaborazione  di Segreterie Particolari e consente che il personale addetto 

alle strutture speciali in argomento possa essere scelto tra i dipendenti di ruolo del Consiglio regionale o 

fra i dipendenti appartenenti al ruolo organico della Giunta regionale o di altre amministrazioni pubbliche 

ovvero tra estranei alla pubblica  amministrazione;  

PRESO ATTO  che l’art. 1, comma 1 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei costi della 

politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996” ha rideterminato le indennità corrisposte a qualunque 

titolo al responsabile amministrativo e al segretario particolare di cui alla L.R. n. 7/1996 e alla  L.R. n. 

8/1996 estranei alla pubblica amministrazione , applicando il trattamento economico spettante alla 

posizione economica D6 del comparto Funzioni locali con esclusione della tredicesima mensilità . 

PRESO ATTO  che l’art. 1, comma 2 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei costi della 

politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996” ha rideterminato l’ indennità corrisposta a qualunque 

titolo al collaboratore esperto  di cui alla L.R. n. 8/1996 estraneo alla pubblica amministrazione , 

applicando il trattamento economico spettante alla posizione economica D2 del comparto Funzioni locali 

con esclusione della tredicesima mensilità . 

PRESO ATTO  che l’art. 1, comma 3 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei costi della 

politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996” ha ridotto del 9% l’ indennità del Capo di Gabinetto 

del Presidente del Consiglio regionale , estraneo alla pubblica amministrazione. 

PRESO ATTO  che l’art. 1, comma 4 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei costi della 

politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996” ha ridotto del 9% l’ indennità del Portavoce e dei 

componenti l’Ufficio del Portavoce, estranei alla pubblica amministrazione; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



PRESO ATTO che l’art. 3,  della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei costi della politica. 

Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996” prevede che la stessa legge trova la sua prima applicazione, 

anche per i contratti in essere, il primo giorno del mese successivo alla sua entrata in vigore; 

PRESO ATTO che l’art. 4, comma 1 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei costi della 

politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996” prevede che la stessa legge entri in vigore il giorno 

successivo alla sua pubblicazione nel Bollettino ufficiale telematico della regione Calabria; 

CONSIDERATO che la L.R. n.39 del 21 novembre 2018 è stata pubblicata il 22 novembre 2018 sul 

Bollettino ufficiale telematico della regione Calabria; 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 3 e 4 della L.R. n. 39/2018 la stessa trova applicazione dal primo 

dicembre 2018 anche per i contratti in essere. 

VISTA la nota del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” Regione Calabria prot. n. 502467 del 

27/11/2018 con la quale si chiede di voler riferire in merito al parametro utilizzato  per determinare il 

trattamento economico spettante alla posizione economica D6; 

VISTA la nota congiunta del Segretario Generale e del dirigente del Settore Risorse Umane del 

Consiglio regionale del 29/11/2018 prot. n. 46783 nella quale si rappresenta che la terminologia usata 

dal legislatore regionale in riferimento al parametro in esame rimanda al trattamento economico 

corrispondente alla definizione data dal CCNL – Funzioni locali titolo VIII – Trattamento economico che 

ricomprende la parte tabellare e la parte accessoria (indennità di specifica responsabilità ,compenso 

incentivante ,straordinario, buoni pasto) con esclusione della tredicesima mensilità fatta propria come 

metodologia di parametrizzazione dalla Conferenza delle Assemblee regionali nella seduta del 19 

settembre 2014 ai fini dell’attuazione del dettato del Decreto Legge n. 174/2012; ; 

DATO ATTO che in applicazione della metodologia sopra richiamata il trattamento economico D6 è 

dunque pari ad un totale annuo lordo di € 40.772,64 corrispondente all’importo lordo mensile di € 

3.397,72; 

DATO ATTO che in applicazione della metodologia sopra richiamata il trattamento economico D2 è 

dunque pari ad un totale annuo lordo di € 33.474,00 corrispondente all’importo lordo mensile di € 

2.789,50; 

DATO ATTO che in applicazione all’art. 1, comma 3 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei 

costi della politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996”   l’ indennità del Capo di Gabinetto del 

Presidente del Consiglio regionale , estraneo alla pubblica amministrazione è stata rideterminata in € 

13.960,09 lordo mensile. 

DATO ATTO che in applicazione all’art. 1, comma 4 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei 

costi della politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996”   l’ indennità del Portavoce del Consiglio 

regionale , estraneo alla pubblica amministrazione è stata rideterminata in € 4.620,21 lordo mensile. 

DATO ATTO che in applicazione all’art. 1, comma 4 della  L.R. n. 39/2018 “Misure di contenimento dei 
costi della politica. Modifiche alla l.r. 7/1996 e alla l.r. 8/1996”   l’ indennità dei componenti del Portavoce 
del Consiglio regionale , estranei alla pubblica amministrazione è stata rideterminata in € 2.078,79 lordo 
mensile 

VISTE le LL.RR. nn. 8/96, 7/96 e 8/97 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 39/2018; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



VISTO il  Decreto Legislativo n.165/2001 e ss. mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 

approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la delibera U. P. n. 48 del 28 settembre 2015 con la quale a far data dall' 1 ottobre 2015 è stato 

conferito allo scrivente dr. Maurizio Alessandro Praticò l'incarico di Dirigente del Settore Risorse Umane; 

VISTA la delibera U.P n. 51 del 28 settembre 2018 con la quale è stato prorogato allo scrivente dr. 
Maurizio Alessandro Praticò l'incarico di Dirigente del Settore Risorse Umane fino al 31 dicembre 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2018-2020; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture competenti, ex capo II art. 4 della Legge regionale 

19/2001;  

DETERMINA 

Per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato di: 

1. Prendere atto della L.R. n. 39 del 21/11/2018 recante misure di riduzione dei costi della politica. 

Modifiche alla  L.R. n. 7/96 e alla L.R. n. 8/96; 

2. Di stabilire che il trattamento economico mensile lordo da attribuire, dal primo dicembre 2018, alle 

figure del Segretario particolare e del Responsabile amministrativo, estranei alla Pubblica 

Amministrazione, delle Strutture Speciali del Consiglio regionale è pari ad € 3.397,72; 

3. Di stabilire che il trattamento economico mensile lordo  da attribuire, dal primo dicembre 2018, alla 

figura del Collaboratore Esperto, estraneo alla Pubblica Amministrazione, delle Strutture Speciali 

del Consiglio regionale è pari ad € 2.789,50;  

4. Di stabilire che il trattamento economico mensile lordo da attribuire, dal primo dicembre 2018, al 

Capo di Gabinetto del Presidente del Consiglio regionale della Calabria , estraneo alla Pubblica 

Amministrazione, è pari ad € 13.960,09; 

5. Di stabilire che il trattamento economico mensile lordo da attribuire, dal primo dicembre 2018, al 

Portavoce del Presidente del Consiglio regionale della Calabria, estraneo alla Pubblica 

Amministrazione, è pari ad € 4.620,21; 

6. Di stabilire che il trattamento economico mensile lordo  da attribuire, dal primo dicembre 2018, ai 

Componenti dell’Ufficio del Portavoce del Presidente del Consiglio regionale della Calabria, 

estranei alla Pubblica Amministrazione, è pari ad € 2.078,79; 

7. Di dare mandato all’Ufficio Strutture Speciali del Settore Risorse Umane di provvedere alle 

necessarie modifiche contrattuali degli incarichi di Segretario particolare, di Responsabile 

amministrativo, di Collaboratore esperto, del Capo di Gabinetto, del Portavoce e dei Componenti 

l’Ufficio del Portavoce in essere in attuazione a quanto disposto dalla L.R. n. 39 del 21 novembre 

2018; 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



8. Trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Ai Consiglieri regionale e per l’inoltro ai diretti interessati; 

 Al Dirigente dell’Area Gestione; 

 Al Dirigente del Settore “Segreteria Ufficio di Presidenza”; 

 Al Settore  Risorse Umane successivamente all’apposizione del numero di Reg. Generale; 

 Al Dirigente  del Servizio Bilancio e Ragioneria e per l’inoltro al Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DARE ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 

responsabile del procedimento,  ex art.4 della L.R. n. 19/2001 sarà pubblicato sul B.U. della Regione 

Calabria. 

 

    IL DIRIGENTE 

                                                                                                               (Dott. Maurizio Al. Praticò) 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

